
El Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía, de conformidad con lo establecido en el artículo
41 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía, es el órgano
directivo  encargado  de  la  representación  y  defensa  en  juicio  de  la  Administración  de  la  Junta  de
Andalucía,  de  sus  agencias  administrativas,  del  Consejo  Consultivo  de  Andalucía  y  del  Consejo
Audiovisual de Andalucía, asumiendo, también, la representación y defensa en juicio de los menores en
el ejercicio de las funciones de tutela por la Administración de la Junta de Andalucía.  Asimismo, le
corresponde el asesoramiento en Derecho del Consejo de Gobierno, de la Administración Pública y de
las  agencias administrativas de la  Junta de Andalucía,  así  como la  representación y  defensa de la
Administración de la Junta de Andalucía en cualesquiera procedimientos, distintos de los anteriores.

En  los  últimos  años  se  ha  ido  produciendo  un  incremento  de  la  carga  de  trabajo  que
corresponde al Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía por lo que se ha hecho necesario adecuar su
relación de puestos de trabajo, desde un punto de vista cuantitativo y cualitativo.

Así, mediante el Decreto 181/2017, de 7 de noviembre por el que se modifica parcialmente la
relación de puestos de trabajo de la Administración General de la Junta de Andalucía, correspondiente a
la Consejería de la Presidencia, Administración Local y Memoria Democrática se crearon puestos de
trabajo de nivel básico, tanto de personal técnico como de personal administrativo, y puestos de trabajo
de perfil técnico y jurídico, adecuados a las exigencias derivadas de una gestión procesal cualificada.

En la  presente  modificación de la  relación de puestos  de trabajo se crean cinco plazas de
personal Letrado, cuyo número se ha mantenido sin variación desde el año 2005 aunque la carga de
trabajo  se ha visto  incrementada desde entonces como consecuencia  de la  asunción  de  funciones
respecto  a  otras  entidades  del  Sector  Público  Andaluz,   del  incremento  del  número  de  procesos
judiciales en los distintos ordenes jurisdiccionales, del incremento de las solicitudes de asesoramiento y,
en resumen, del crecimiento del número de asuntos y de su complejidad.

Por último,  se suprimen dos puestos  de trabajo adscritos,  respectivamente,  a  la  Secretaría
General  Técnica  y  al  Gabinete  Jurídico  de  la  Junta  de  Andalucía,  declarados  a  extinguir,  que  se
encuentran vacantes y sin ocupación. 

Según lo previsto en el artículo 37.1.c) del texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del
Empleado Público, aprobado mediante el Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, se han
efectuado los trámites oportunos ante la representación de las organizaciones sindicales presentes en la
Mesa Sectorial de Negociación de la Administración General de la Junta de Andalucía.

Nº y año del exped.
  105/18 - HAP  

Referencia

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

 DENOMINACIÓN: 
DECRETO 66/2018,  DE 13  DE MARZO,  POR EL  QUE SE  MODIFICA PARCIALMENTE LA
RELACIÓN DE PUESTOS DE TRABAJO DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA JUNTA DE
ANDALUCÍA,  CORRESPONDIENTE  A  LA  CONSEJERÍA  DE  LA  PRESIDENCIA,
ADMINISTRACIÓN LOCAL Y MEMORIA DEMOCRÁTICA.



En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 10.2 del Decreto 390/1986, de 10
de diciembre, por el que se regula la elaboración y aplicación de la relación de puestos de trabajo, con
relación al apartado g) del artículo 4.2 de la Ley 6/1985, de 28 de noviembre, de Ordenación de la
Función Pública de la Junta de Andalucía, a propuesta de la Consejera de Hacienda y Administración
Pública,  previo  informe favorable de la Dirección General  de Presupuestos y previa  deliberación del
Consejo de Gobierno, en su reunión del día 13 de marzo de 2008,

DISPONGO

Artículo único.  Modificación parcial de la relación de puestos de trabajo de la Administración
General de la Junta de Andalucía, correspondiente a la Consejería de la Presidencia, Administración
Local y Memoria Democrática. 

La  relación  de  puestos  de  trabajo  de  la  Administración  General  de  la  Junta  de  Andalucía
correspondiente a la Consejería de la Presidencia, Administración Local y Memoria Democrática queda
modificada en los términos indicados en el Anexo del presente Decreto.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de
la Junta de Andalucía. 

    Sevilla, a 13 de marzo de 2018

Susana Díaz Pacheco
PRESIDENTA DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA

      

          María Jesús Montero Cuadrado
CONSEJERA DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
                                                                                          



3ANEXO

Código Denominación

N
ú
m

A
d
s Grupo Exp

Área Funcional/Área 
Relacional/Cat.Prof.

RFIDP  
Titulación Formación

Modo 
Acceso

Tipo
Adm. Cuerpo

CARACTERÍSTICAS ESENCIALES REQUISITOS PARA EL DESEMPEÑO
Localidad 

Otras CaracterísticasC.D.
C.E.

C. Específico

EUROS

CONSEJERIA/ENTIDAD INSTRUMENTAL: PRESIDENCIA, ADMÓN. LOCAL Y MEM. DEMOCR.  

CENTRO DIRECTIVO:          SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA                              

SEVILLACENTRO DESTINO:    SECRETARIA GENERAL TECNICA           

13178910 ASESOR/A TÉCNICO/A...................... 1 A1F PC P-A12 TECN.INFORM.Y TELEC. 27 XXXX- 3  15.391,68 SEVILLA
PLAZAS A EXTINGUIR: 1

SUPRIMIDOS



4

Código Denominación

N
ú
m

A
d
s Grupo Exp

Área Funcional/Área 
Relacional/Cat.Prof.

RFIDP  
Titulación Formación

Modo 
Acceso

Tipo
Adm. Cuerpo

CARACTERÍSTICAS ESENCIALES REQUISITOS PARA EL DESEMPEÑO
Localidad 

Otras CaracterísticasC.D.
C.E.

C. Específico

EUROS

CONSEJERIA/ENTIDAD INSTRUMENTAL: PRESIDENCIA, ADMÓN. LOCAL Y MEM. DEMOCR.  

CENTRO DIRECTIVO:          GABINETE JURIDICO JUNTA DE ANDALUCÍA                    

SEVILLACENTRO DESTINO:    GABINETE JURIDICO JUNTA DE ANDALUCÍA           

LETRADO................................. 21 F 28 XXXX- LDO. DERECHO97610 DEF.ASES. JURÍDICOPLD,SO P-A13A1   24.349,32

97610

13442410

LETRADO.................................

ASESOR/A TÉCNICO/A......................

26

1

A1

A1

F

F

PLD,SO

/02,D.2

P-A13

P-A111

DEF.ASES. JURÍDICO

LEG.RÉG.JURÍDICO

ADM. PÚBLICA

28

26

XXXX-

XXXX- 3

LDO. DERECHO  24.349,32

  14.721,60

SEVILLA

SEVILLA

SEVILLA
PLAZAS A EXTINGUIR: 1
ART.66.2 DTO 2/2002

MODIFICADOS

SUPRIMIDOS


	DENOMINACIÓN:
	CONSEJERA DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	


